Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 143, pp. 322-324; F. HUTER (ed), Tiroler Urkun-
denbuch, II, n. 735, pp. 167-168.

Exemplum ex autentico sumptum.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, die veneris
nono exeunte iunio, in Tridentino episcopatu, in partibus / Bolçani aput castrum
Grifestainia), non longe a stabulis domini episcopi, presentibus domino Bertoldo
de Ninfob) electo episcopo / Prixinensi et domino Adelperone atque domino Ber-
toldo fratribus de Wanga, domino Enrico de Cronpach canonico Tridentino, do-
mino / Adelpreto de Sarantinac) et Goçalcod) de Avia rogatis testibus et specia-
liter ad hoc convocatis.

Ibique domina Adeleitae) commitissa de / Grifestainea), soror predictorum domini
Adelperonis et Bertoldi de Wanga, partim pro amore Dei et remissione anime sue
suorumque / predecessorum et partim pro amore fratrum suorum, concessit
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atque dedit libertatem ancille sue domine Geltrudisf) que et Gexa / vocatur et filiis
atque filiabus suis Bertoldo, Adelperio et Geltrudisf), ut de cetero cum omnibus
eorum heredibus ac prohere/dibus semper et cum eorum peculio, quod habent
vel a modo in antea acquistabuntg), sint et esse debeant liberi et ab omni vinculo
/ servitutis absoluti, ita ut deinceps nullam questionem servitutis, conditionem
vel status questionem patiantur nech) / habeant ipsi nec eorum heredes in per-
petuum nec eorum bona presentia nec futura, set perpetua libertate fruantur et
/ habeant et in ipsa permaneant et habeant personasi) emendi, vendendi iudi-
cioque sistendi, testandi et ius faciendi / omnia que libere persone facere possunt,
omni iure patronatus eis remisso et liberam potestatem habeant in omnibus et per
omnia, / et sint liberi sicut illi qui in quadruvioj) in quarta manu traduntur ad
libertatem eis prestandam, et sicut illi qui / per manum sacerdotis circa sacro-
sanctum altare ducuntur, ter vel quater ducunturk), ad libertatem eis prestandam.
Quam / libertatem predicta domina Adeleita commitissa per se suosque heredes
per stipulacionem promisit dicte domine Gese, recipi/enti pro se suisque here-
dibus suprascriptis et eorum heredibus futuris, in racione warentare et defendere
in pena dupli totius / dampni et dispendii in quo evenerint tempore evictionis
exstimandi. Que omnia facta sunt verbo et auctoritate / atque decreto domini
Adelperonis, curatoris suprascripte domine Gese ibi presentis consentientis et
confirmantis.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
eorum rogatu scripsi.

(SN) Ego Beraldus de Caudalonga, imperialis aule notarius, hoc exemplum dicti
autentici bona fide et / sine fraude, nichil addens vel minuens quod sensum vel
sententiam muttet nisi forte in punctis vel / in compositione litterarum fideliter
exemplavi meque cum meo signo subscripsi.

a) C Griffenstein.   b) KINK Niffo.   c) HUTER Sarentina.   d) C Gotschalco.   e) C Adelheita.   f) C Gel-
drudis; KINK Geltrudi.   g) C atq[ue] (senza segno abbreviativo) stabunt.   h) C nec in interlinea.
i) HUTER potestatem.   j) KINK quadrunio.   k) KINK, HUTER omettono questo secondo ducuntur.

127.

1218 gennaio 30, Trento

Federico, vescovo di Trento e vicario imperiale, investe Benvenuta del fu Gu-
glielmino de Poço, che riceve anche a nome delle sue sorelle Riccabona e Çer-
mondia, di un maso posto a Tierno nel luogo detto Poço.
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I f. 57v, col. di sinistra. Numerazione antica: CXV. – Originale [A].

II f. 95r-v. Numerazione antica: CXV. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in val
di Non, Corrado detto Gallo de Hall[is], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 64, n. 51 [B2], redatta dal
notaio Zaccheo (attestato dal 1264 al 1291). Pergamena di mm 132 x 143, in buono stato di
conservazione; tra le note dorsali si trova uno sbiadito scripta in memoriali, di mano trecente-
sca. Trattandosi di un testo del tutto analogo nel contenuto, ma piuttosto diverso (molto più
ridotto) nella forma, si rinuncia a farne la collazione.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 140, pp. 318-319.

Carta investiturae cuiusdam mansi de quo dominus episcopus Fride/ricus
investivit duas sorores in Bozano.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, / die martis II
exeunte ianuario, in Tridento, in palacio / episcopatus, presentibus domino En-
rico decano et domino Gis/loldo canonicis, domino Petro de Malusco, Iacobo
Blancemane, / Enrico iudicibus, Peregrino Adhuinia), Rodulfo Rubeo, Gan/dol-
fino et aliis.

Ibique dominus F(edericus), divina inspiratione sancte Tri/dentine ecclesie ve-
nerabilis episcopus et imperialis aule atque tocius Ytalie / legatus et vicarius,
nomine sui episcopatus investivit Benevenutam filiam / condam Wilielminib) de
Poço, que confitebatur eius feminac) esse, / recipientem per se et per eius sorores
Rikabona et Çermondia, nominative / de uno manso iacente in Tillernod) in loco
ubi dicitur Poçoe), quem / dicebant fuisse patris et suorum antecessorum et de-
tinuisse ab / eo domino episcopo et a suis antecessoribus, ita tamen quod dictum
mansum pre/fate sorores et earum heredes, masculi et femine, debeant semper
/ dictum mansumf) habere et tenere et bene laborare et fictum et amiseresg) / et
alia omnia servicia que alii earum antecessores consuever(an)t facere / ex eo fa-
ciant et serviant dicto domino episcopo et eius successoribus et / eorum nunciis
semper, et insuper quod non debeant se maritare nisi / tantum in liberis homi-
nibus vel ad Casamdeih) videlicet ad manus / episcopi subiacentibus et perti-
nentibus, quod, si aliter facerenti), non valeat / suprascripta investitura nec te-
neatur, set ipso iure prefatum mansum / ad dominum episcopum revertatur. Et
dedit ei Medium Canum / qui ducat eas in tenutam suprascripti mansi.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et ex
/ precepto iamdicti domini episcopi scripsi.
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a) KINK Adhumi.   b) B1 Wilielmi.   c) A femina(m).   d) KINK Tilarno.   e) B1 Pazo.   f) KINK omet-
te dictum mansum.   g) KINK amiseras.   h) B1 a Casadei.   i) B1 faciant.

128.

1212 marzo 11, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in feudo a Ulrico del fu Pietro da Nomi uno stallum
sull’Adige, perché vi costruisca un mulino.

I f. 57v, col. di sinistra. Numerazione antica: CXVI. Segni di attenzione da parte di Johannes
Hinderbach: domino preposito Augensi sottolineato e doppia barra diagonale nel margine si-
nistro, in corrispondenza del nome del vescovo. – Originale [A].

II f. 96r. Numerazione antica: CXVI. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in val
di Non, Corrado detto Gallo de Hall[is], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 104, pp. 243-244. Regesto: F. HUTER (ed), Tiro-
ler Urkundenbuch, II, n. 627, p. 98.

C’è un errore nell’indizione, che nel 1212 corrispondeva alla quindicesima e non alla dodicesima.

Carta concordii inter episcopum et Ulricum de Nomio super facto molendini
quod est situm super Aticem.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XII, indictione XIIa) / die dominico
XI intrante marcio, in Tridentob), in camera turris / domini episcopi, presentibus
domino Nicolao de Egna, Federico de Civiçano, / domino Enrico etc) Iacobo de
Calavena causidicis, Uberto de Eno, Warim/berto de Tonno, Arnoldo de Meçod)

et domino preposito Augensi et aliis.

Ibique dominus / F(edericus), Dei gratia sancte Tridentine ecclesie episcopus, in
rectum feodum investivit Odolri/cum filium condam Petri de Numioe) de uno
stallo in flumine Atesis / a parte versus Numium, ad molendinum ibi ediffi-
candum et construen/dum ubicumque congruum sibi fuerit ab illa parte; ita
tamen quod illud / edifficium non noceat nec nocere debeat ratibus vel navibus
neque / eunt(ibus)f) per ipsum flumen, nec campanie Avolani nocere debeat. / Si
vero alicui vel aliquibus personis per ipsum molendinum vel occassionem ipsius
mo/lendini dampnum fieret vel incomodum, idem O(dolricus) racionem coram
domino episcopo facere / debetg), vel alicui habitanti in illis locish). Insuper pro-
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misit idem Odolricus quod precipieti) / omnibus hominibus suis ut debeant
macinare et macinent molendino sive molendin(is)j) / domini episcopi, et cum eis
ita ordinare debet ut macinent ibi.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
eorum rogatu scripsi.

a) KINK XV.   b) B omette in Tridento.   c) B omette et.   d) B Metzo.   e) KINK Nomio.   f) B eru(n)t.
g) B debeat.   h) KINK illo loco.   i) B precipit.   j) B molendinum.

129.

1211 aprile 24, Trento

Briano da Castelbarco cede a Federico, vescovo di Trento, un terreno, posto a
Brentonico, sul quale intende costruire un edificio fortificato (domus murata), e ne
viene reinvestito con il permesso di costruire detta domus, che dovrà sempre esse-
re aperta al vescovo; promette che, quando questa sarà costruita, farà distruggere la
sua domus murata di Castione.

I f. 57v, col. di destra. Numerazione antica: CXVII. Di mano di Johannes Hinderbach, segno
di attenzione nel margine destro, accanto al nome di Federico preposito, e nel margine sinistro,
presso la posizione della casa (in entrambi i casi, croce a braccia staccate); nella parte finale,
Brianus de Castrobarco e de Castro Leono sottolineati. – Originale [A1].

II ff. 96v-97r. Numerazione antica: CXVII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in val
di Non, Corrado detto Gallo de Hall[is], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Altro originale, in pergamena: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 32, n. 35 [A2]. Pergamena di mm
130 x 190, in ottimo stato di conservazione; nel verso, di mano due-trecentesca, scripta in libro.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 68, pp. 529-531 (da [A2]); R. KINK (ed), Codex Wangianus,
n. 97, pp. 226-228. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 617, p. 90.

Carta domus de Brentonico.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIa), indictione XIIII, die dominico
/ VII exeunte aprilis, in Tridento, in camera turrib) domini episcopi, presentibus
/ domino Turcone decano, domino Perronec), domino Federico preposito / et
domino Gerardo canonicis, domino Nicolao de Egna, Petarino, Montenario, /
Federico de Civiçano, Enrico de Breguçd) et aliis.
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Ibique dominus Brianuse) locum / unum, quem suum feodum esse dicebat, in quo
proposuerat edifficare do/mum unamf) muratam, apud ecclesiam Brentonici in
hora Palludis in eadem villa Brentonici, reffutavit illud locumg) in dominum
F(edericum), Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopum, vice et nomine episco-
patus Tridenti, et idem dominus episcopus investivit eum / dominum Brianum
de illo ad rectum feodum, quemadmodum illum investiverat de / aliis suis feodis
quos detinet a Casadei Sancti Vigilii, et dedit ei idem dominus episcopus / plenam
licenciam edifficandi ibi domum muratam, et dedit ei Federicum / de Civiçano
qui sua auctoritate ducat illum in tenutam. Et ibidemh) dominus Brianus / a modo
in antea debet illam domum tenere in feodum a Casadei Sancti Vigilii et aperta
esse / debet dicto domino episcopo et omnibus suis pro omnibus suis negociis,
et non debet cum illa / domo ipse nec eius heredes offendere domino episcopo
nec contra eum esse neque ca/nonicis, neque eorum hominibus neque hominibus
domini episcopii); quod si faceret infra / annum, de illa offensione vel offensio-
nibus eis racionem facere debet co/ram iamdicto domino episcopo; quod si facere
vetaverit, et itaj) non adimpleverit, / dictus dominus Brianus de Castrobarcok) ab
omni iure suo illius domus cadat / et cadere debet, et in episcopatum aperiatur
et veniat. Insuper idem / Brianus promisit quod, quando edifficabit iamdictam
domum, / quod destruet et destrui faciet domum suam muratam de ca/stro
Leonol); et ita adtendere et observare promisit.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui / et
eorum rogatu scripsi.

a) B omette XI.   b) A2, KINK turris.   c) KINK Perone.   d) B Preczut.   e) A2 aggiunge de Castro-
barco.   f) A2 I.   g) A2 omette locum.   h) A2, B idem.   i) A2 integra offendere.   j) A2 omette ita.
k) A2 omette de Castrobarco.   l) KINK Leone.

130.

1217 novembre 4, Trento

Gando da Porta Oriola si impegna a riconsegnare a Federico, vescovo di Trento e
vicario imperiale, un mulino che gli era stato dato in feudo, non appena riceverà in
cambio seicento lire veronesi.

I f. 57v, col. di destra. Numerazione antica: CXVIII. La rubrica è autografa di Federico Wanga.
– Originale [A1].

II f. 97r-v. Numerazione antica: CXVIII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in val
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di Non, Corrado detto Gallo de Hall[is], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Altro originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 2, n. 41 [A2]. Pergamena di mm 160 x 90, in
ottimo stato di conservazione; nel verso, autografo del Wanga: § Carta inter me et Gandum pro
facto molendini; di mano due-trecentesca, scripta.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 139, pp. 317-318.

C’è un errore nella data: il 4 novembre 1217 era sabato e non lunedì; sarebbe stato lunedì il 27
novembre (exeunte) o il 4 dicembre.

§ Carta inter me et Gandum pro facto molendini.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVII, indictione V, die lune / quar-
to intrante novembri, in Tridento, in palacio episcopatus, presen/tibus domino
Gerardo archidiacono, domino Petro de Malusco causidicoa), / domino Iohanne
de Perçineb), Contolinoc), Olvradino not(ario)d).

Ibique Gandus / de Porta Auriola, per se suosque heredes, pactum et promis-
sionem / fecit domino F(ederico), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo et im-
perialis aule legato et / vicario, proe) se suisque successoribus, quod quandocum-
que de cetero idem dominus episcopus / vel aliquis eius successorum dederit velf)

solverit per se vel per suum nuncium dicto / Gando vel eius heredibus sexcen-
tas libras denariorum veronensium, quod dictus Gandus velg) eius / heredes re-
signabith) et resignare teneatur eidem domino episcopo molendinum / quod dic-
tus Gandus in rectum feodum detinet ab eo domino episcopo nomine et vi/ce
episcopatus et Casadei Tridenti, ita quod exinde in antea / dominus episcopus,
qui pro tempore fuerit, de illo molendino / libere faciat quicquid volueriti), sine
contradictione il/lius Gandi suorumque heredum, quia sic inter se con/venerunt.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
rogatus scripsi.

a) A2 omette causidico.   b) B Perzini.   c) A2 aggiunge et.   d) A2 notario; KINK notariis.   e) B p(er).
f) A2 ac.   g) A2 et.   h) A2 ressignabit.   i) A2 volluerit.

(131.)

1241 giugno 24, Trento

Warimberto di Bissolo da Caldaro giura di accettare quanto gli verrà imposto da
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Aldrighetto, vescovo di Trento, in merito ai beni che aveva indebitamente sottrat-
to alla chiesa di San Floriano, e viene quindi assolto dalla scomunica.

I f. 58r, col. di sinistra. Numerazione antica: CXIX. – Originale [A]. Scritto su un foglio rima-
sto bianco dopo la prima fase redazionale (i docc. 131-134 occupano l’ultima pagina del fasc. VIII).

II ff. 97v-98r. Numerazione antica: CXIX. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in
val di Non, Corrado detto Gallo de Gall[is] [!], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza);
sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 182, pp. 374-375; F. HUTER (ed), Tiroler Urkun-
denbuch, III, n. 1135, pp. 178-179.

Si vedano anche i docc. 132 e 133.

Dea) absolutione excomunicationisb) per dominum Aldricumc) / episcopum Tri-
dentinumd) in Warimbertum filiume) Bissolif) de Caldarg).

(SN) Anno Domini millesimo CC XLI, indictione XIIII, die VII exeunte / iunio,
in Tridento, in palacio episcopatus, in presencia domini Adelprettih) co/mitis
Tirolensis, domini Federici de Cleso decani Trident(ini), ma/gistri Odolrici sco-
lastici, domini Odolrici de Beseno, domini Aldrigettii) / de Castrobarco, domini
Bertoldi Taranti, domini Arnoldi Flamingi de Meço, / domini Ottonis de Brixia,
Raymondini de Gaioj) et aliorum testium rogatorum.

Ibique / coram domino Aldrico, Dei gratia episcopo Tridentino, dominus Warim-
bertus filius / Bissoli de Caldaro iuravit attendere precepta ecclesie et dicti domini
episcopi / de transgressione quam fecerat ex eo quod de bonis et rebus ecclesie
Sancti Flori/ani abstulerat et de eo quod proinde fuerat excomunicatus a predicto
domino episcopo. / Fideiussores et principales debitores inde se constituerunt
dominus Egeno electus Bri/xinensis et dominus Adelprettusk) comes Tirolensis.

Hoc facto incontinenti predictus / dominus episcopus Tridentinus predictum
Warimbertum ab excomunicacione qua tenebatur ipsum / absolvit et absolutum
pronunciavit, et comisit domino Conrado, capella/no predicti domini electi Brixi-
nensis, quod ipsum extrahat de excomunicacione predicta.